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VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

6
2008

1.  TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO
  PLÁNOVÁNÍ A URBANISMU

Grand Prix architektů 2008 – národní cena za architek-
turu. 
Bul. ČKA 2008, č. 3, s. 60-63, 8 obr. 
Národní cenu za architekturu a čestné uznání MŽP získalo 
ústředí ČSOB v Praze-Radlicích. Kategorie rodinný dům - 
přestavba sila na rodinný dům v Olomouci. Kategorie novo-
stavba - terasový dům v Praze-Košířích. 

Obec a územní plánování. Postavení a činnost obcí 
v územním plánování. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2008. 6 s., mp. 
Postavení obcí v územním plánování, stavební zákon, vyme-
zení zastavěného území, rozhodování v území, územně plá-
novací podklady a studie. 
14 461

Stavba roku 2008. Soutěž o nejlepší stavební realizace. 
Stavitel 2008, č. 9, s. 49-57, 61 obr. 
Přehled přihlášených staveb v počtu 61. Stavby jsou řazeny 
v pořadí, v jakém byly do soutěže přihlašovány. Barevně jsou 
označeny objekty, které získaly nominaci na titul Stavba roku 
2008. 

CEPÁKOVÁ, Ludmila – PRAŽANOVÁ, Markéta
Politika architektury. 
Bul. ČKA 2008, č. 3, s. 38-40
Většina evropských zemí má dokument Politika architektury. 
Česká komora architektů sestavila podobný dokument. Text 
prošel ministerstvy k připomínkování, ty se zpracovávají. 
Připravuje se i konference. 

GARDE, Ajay
City Sense and Suburban Design. Planner´s Perceptions 
of the Emerging Suburban Form. 
Plánování předměstí v kontextu města. Jak urbanisté vnímají 
nové formy vznikajících předměstí. 
APA Journal 2008, č. 3, s. 325-342, 10 tab., čet. obr., lit. 
Inovační urbanistické projekty poskytují novou příležitost 
k řešení některých problémů rostoucích metropolitních ob-
lastí, jak ukazuje příklad z jižní Kalifornie. 

HORSKÝ, Jiří
Bosou nohou po trávníku. Jiří Horský hovoří s Petrem 
Suskem. 
ERA 2008, č. 4, s. 60-62, 3 obr., angl. res. 
Rozhovor s architektem P. Suskem představuje jednoho 
z českých průkopníků tzv. ekologické architektury. Tématem 
je ekologie, udržitelnost, ekologický urbanismus, uspořádání 
městské struktury, životní styl. 

KRATOCHVÍL, Jiří
S brněnským architektem Ivanem Rullerem. Od mezivá-
lečné avantgardy k neofunkcionalismu. 
Architekt 2008, č. 8, s. 88, 13 obr., 3 půd. 
Rozhovor s arch. Rullerem o architektuře v Brně, architektu-
ře obecně, jeho vzorech, stavbách po roce 1989, problémech 
architektury v současnosti, jeho život v datech a zásadní rea-
lizace a projekty. 

KRATOCHVÍL, Petr
(Neúplný) pokus o historii udržitelné architektury v čes-
kých zemích. 
ERA 2008, č. 4, s. 50-53, 12 obr., angl. res. 
Trvale udržitelný rozvoj a architektura. Průkopníci ekologicky 
promyšlené architektury – 30. a 40. léta 20. století. Ukázka 
několika zřetelných tendencí, které vykazuje současná tvorba. 

KREJČOVÁ, Barbora
Průkopníci ekologické architektury. 
ERA 2008, č. 4, s. 54-59, 12 obr., angl. res. 
Vývoj ekologické architektury a její dva proudy. Romantizují-
cí trend – budování bydlení v zeleni příměstské krajiny. Tech-
nicistní trend – zajistit přiměřené bydlení pomocí techniky. 

ONO, Kenji
Challenges for a balanced and sustainable development 
in Japan. 
Výzvy pro vyvážený a udržitelný rozvoj v Japonsku. 
Inform. Raumentw. 2008, č. 8, s. 507-514, obr., tab., gr. 
Na pozadí socioekonomických změn uvnitř i vně Japonska 
je představena reforma japonské politiky prostorového plá-
nování, připravovaná v rámci národní strategie územního 
rozvoje. 

TUNKA, Martin
Nad návrhem Politiky územního rozvoje ČR 2008. 
Moderní obec 2008, č. 8, s. 29
Do konce roku 2008 na základě výsledků připomínkového 
řízení a po úpravách bude vládě předložen návrh Politiky 
územního rozvoje ČR 2008. Nyní je zveřejněn k veřejné dis-
kusi na internetových stránkách MMR. 
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2. SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY
  A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

351. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 383/2001 Sb., 
o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění pozdějších 
předpisů. 
Sb. zákonů 2008, č. 114

357. Úplné znění zákona č. 360/1992 Sb., o výkonu povo-
lání autorizovaných architektů a o výkonu povolání auto-
rizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě, jak 
vyplývá z pozdějších změn. 
Sb. zákonů 2008, č. 117

373. Sdělení ministerstva vnitra o vyhlášení seznamu hra-
ničních přechodů a rozsahu jejich provozu v případě do-
časného znovuzavedení ochrany vnitřních hranic. 
Sb. zákonů 2008, č. 120
Obsah: česko-polské státní hranice, česko-slovenské státní hra-
nice, česko-rakouské státní hranice, česko-německé státní hra-
nice, mezinárodní letiště s vnější hranicí a s vnitřní hranicí. 

383. Zákon, kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o od-
padech a o změně některých dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 283/1991 Sb., o Policii 
České republiky, ve znění pozdějších předpisů, a zákon
č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozem-
ních komunikacích a o změně zákona č. 168/1999 Sb., 
o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem 
vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění poz-
dějších předpisů. 
Sb. zákonů 2008, č. 124

Audit názvosloví státní správy ČR v souvislosti s nadchá-
zejícím předsednictvím ČR v Radě EU. 
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj, Odbor evropských zá-
ležitostí 2008. Přeruš. s. 
Jednotná terminologie státní správy vytvořená pro češtinu, 
angličtinu, francouzštinu a němčinu k zajištění kvalitní ci-
zojazyčné komunikace a zjednodušení a zkvalitnění práce 
překladatelů. 
14 463

Obecně závazná vyhláška č. 1/2008, kterou se vydává ce-
nová mapa stavebních pozemků města Bílina. 
Cen. věst. 2008, č. 9, s. 6

Obecně závazná vyhláška č. 5/2008, kterou se vydává ce-
nová mapa stavebních pozemků na území statutárního 
města Olomouce (2008/2009). 
Cen. věst. 2008, č. 10, s. 13

Obecně závazná vyhláška města Dubí č. 1/2008, kterou se 
ruší obecně závazná vyhláška č. 6/2004 ze dne 8. prosin-
ce, kterou se vydává cenová mapa stavebních pozemků 
města Dubí. 
Cen. věst. 2008, č. 9, s. 7

Obecně závazná vyhláška obce Horoměřice č. 3/2008, kte-
rou se vydává 4. cenová mapa stavebních pozemků obce 
Horoměřice. 
Cen. věst. 2008, č. 10, s. 14

Řešení nedostatku světla v prolukách. Města si pomáhají 
vyhláškou. 
Stavitel 2008, č. 9, s. 26-27, 1 obr., 1 tab. 
Součástí územního rozhodnutí a dokumentace pro stavební 
povolení by mělo být i posouzení přístupu k dennímu světlu 
u výstavby nových objektů v případě zástavby proluk. Vy-
hláška Prahy o technických požadavcích na výstavbu. 

Stavby a zařízení pro výrobu energie z vybraných obnovi-
telných zdrojů. Metodický pokyn k jejich umisťování. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2008. 39 s., fot. 
Legislativa v energetice, státní koncepce a státní programy 
podpory, fondy EU, vybrané obnovitelné zdroje energie, 
umisťování staveb a zařízení na výrobu energie. 
14 460

HEGER, Vladimír
Slovník se bude nadále rozšiřovat. 
Veř. správa 2008, č. 19, s. 12, 1 fot. 
Základní představa o Slovníku nejčastěji používaných pojmů 
ve veřejné správě, jeho cíle a fi lozofi e. Slovník obsahuje vý-
klad 1673 pojmů s odkazy na právní předpisy a jiné zdroje.

HEGER, Vladimír
Slovník umožní zlepšení komunikace. Vzdělávání samosprávy. 
Veř. správa 2008, č. 18, s. 11, 1 fot. 
MV ČR a IMS Praha dokončili projekt Slovníku nejčastěji 
používaných pojmů ve veřejné správě. Jedná se o otevřený 
informační zdroj, do něhož může přispívat každý uživatel. 

KOVÁŘ, Jakub
Handbuch zum Baugenehmigungsverfahren in Tschechien. 
Průvodce legislativním procesem výstavby v České republice. 
Brno, Arch. Desing 2008. 26 s., obr., sch. 
Informační materiál o procesu zpracovávání projektové do-
kumentace, povolování staveb a výstavby v ČR, včetně po-
stupu pro úspěšnou realizaci stavebního záměru. 
14 466

KOVÁŘ, Jakub
Průvodce legislativním procesem výstavby v České re-
publice od studie po kolaudaci. 
Brno, Arch. Desing 2008. 26 s., obr., sch. 
Informační materiál o procesu zpracovávání projektové do-
kumentace, povolování staveb a výstavby v ČR, včetně po-
stupu pro úspěšnou realizaci stavebního záměru. 
14 464

KOVÁŘ, Jakub
Quide to Building Permit Process in the Czech Republic. 
Průvodce legislativním procesem výstavby v České republice. 
Brno, Arch. Desing 2008. 26 s., obr., sch. 
Informační materiál o procesu zpracovávání projektové do-
kumentace, povolování staveb a výstavby v ČR, včetně po-
stupu pro úspěšnou realizaci stavebního záměru. 
14 465



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 6/2008
3

PLOS, Jiří
Pojem podkroví. 
Bul. ČKA 2008, č. 3, s. 34-35
Pojem podkroví stavební zákon ani prováděcí vyhlášky ne-
vymezují. Vyhláška č. 26/1999 Sb. o Praze rozumí podkro-
vím přístupný prostor nad nadzemním podlažím vymezený 
konstrukcí kovu a dalšími stavebními konstrukcemi a určený 
k účelovému využití. 

POVOLNÁ, Vendula
Jaké změny přinesla novela stavebního zákona. 
Moderní obec 2008, č. 8, s. 38
Novela stavebního zákona přináší významné změny. Prolomila 
jeden z principů nového stavebního zákona, který kladl důraz 
na ochranu volné krajiny. Mělo se zlepšit územní plánování. 

ROUSSEL, Francois-Xavier
Crise(s) du logement: la gouvernance en question. 
Jak zvládnout krizi (krize) bydlení?
Urbanisme 2008, č. 362, s. 49-51, 1 fot. 
Již několikátý návrh zákona o bydlení neprošel letos parla-
mentem. Problémy s jeho schvalováním ukazují na potřebu 
zlepšení kvality řízení měst včetně politiky bydlení. 

STRNADOVÁ, Zuzana - KELNAR, Vratislav
Novela zákona o provozu na pozemních komunikacích 
v České republice. 
Dopad novely zákona 361/2000 Sb. na bezpečnost provozu 
na pozemních komunikacích a vyhodnocení bodového systému. 
Siln. obz. 2008, č. 7/8, s. 203-207, 3 gr., 3 tab. 
Nejzávažnější úpravou znění zákona byla novelizace v čer-
venci 2006. V současné době prochází zákon opětovnou úpra-
vou a reaguje na nedostatky především v bodovém hodnocení 
řidiče. 

3. SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA
  ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

BURCIN, Boris - DRBOHLAV, Dušan - KUČERA, Tomáš
Možnosti migračního řešení perspektivního úbytku a de-
mografi ckého stárnutí obyvatelstva České republiky. 
Migration as a Possible Solution to the Future Population De-
fi cits and Demographic Ageing in the Czech Republic. 
Sociol. čas. 2008, č. 4, s. 653-682, 4 gr., 4 tab., 2 příl. s 1 tab., 
angl. res. 
Koncept náhradové migrace ve světě. Depopulace, stárnutí 
obyvatel a možnosti zahraniční migrace v Česku - výsled-
ky aplikace konceptu náhradové migrace. Vývoj plodnosti, 
úmrtnosti, věková struktura do roku 2065. 

BURKHARDOVÁ, Marie
Jak bydlí domácnosti v ČR podle výsledků šetření. Život-
ní podmínky 2006. 
Zprav. ČSÚ 2008, č. 7/8, s. 208-211, 3 tab., gr. 
Příspěvek se zaměřuje na výsledky týkající se bydlení. Do-
chází ke změnám ve struktuře bytového fondu. Zvyšuje se 
podíl vlastnického bydlení. V roce 2006 to byly zhruba dvě 
třetiny všech bytů v České republice. 

HELLEROVÁ, Alena
Model zaměstnanosti cestovního ruchu v České republice. 
Zprav. ČSÚ 2008, č. 7/8, s. 196-201, 5 tab., gr. 
Hlavní charakteristiky zaměstnanosti v cestovním ruchu. 
Mezinárodní srovnání. Podrobnější charakteristiky: struktura 
podle věku a pohlaví, vzdělanosti, postavení v zaměstnání, 
státní příslušnosti. 

HAMPL, Martin
Geografi cká organizace společnosti v České republice: 
transformační procesy a jejich kontext. 
Praha, Univerzita Karlova 2005. 147 s., tab., mp., kartogr., 
sam. příl. 
Studie analyzuje a vyhodnocuje změny geografi cké organi-
zace společnosti v ČR v transformačním období 1991–2001 
a zařazuje tyto současné tendence do vývojového procesu, 
včetně mezinárodního srovnání. 
14 468

HAMPLOVÁ, Dana
Čemu Češi věří: dimenze soudobé české religiozity. 
What Do Czechs Believe In? Dimensions of Contemporary 
Czech Religiosity. 
Sociol. čas. 2008, č. 4, s. 703-723, 6 tab., 2 gr., lit., angl. res. 
Pokles zájmu o náboženství koncem 20. století, trvá zájem 
o nadpřirozeno a spirituální otázky. Náboženská vyznání dle 
pohlaví, návštěvnost bohoslužeb 1992–2006, religiózní výro-
ky a statistika. 

JARKOVSKÁ, Lucie – LIŠKOVÁ, Kateřina
Genderové aspekty českého školství. 
Gender Aspects of Czech Education. 
Sociol. čas. 2008, č. 4, s. 683-701, lit., angl. res. 
Skutečnost „čím vyšší vzdělání, tím lepší pozice v zaměst-
nání“ platí jinak pro muže i ženy. Hrubý měsíční příjem 
podle vzdělání v roce 2006. Odlišnosti v oborech studia VŠ
mužů a žen. 

ONO, Kenji
Challenges for a balanced and sustainable development 
in Japan. 
Výzvy pro vyvážený a udržitelný rozvoj v Japonsku. 
Inform. Raumentw. 2008, č. 8, s. 507-514, obr., tab., gr. 
Na pozadí socioekonomických změn uvnitř i vně Japonska 
je představena reforma japonské politiky prostorového plá-
nování, připravovaná v rámci národní strategie územního 
rozvoje. 

PEISSEL, Gilles
Rencontres de Grenoble Partager l´information, partager 
le pouvoir?
Setkání v Grenoblu. Sdílet informace, sdílet moc?
Urbanisme 2008, č. 362, s. 26-27, 1 fot. 
Role komunikování na místní úrovni v politice rozvoje měst 
stále roste. Týká se prodeje pozemků, informování veřejnosti, 
přijetí projektu veřejností. Informace zprostředkují také od-
borné instituce. 
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PYTL, Vladimír
Statistické údaje vodovodů a kanalizací v České republice 
za rok 2007. 
Sovak 2008, č. 7/8, s. 52-53, tab., gr. 
Statistický přehled vypracovaný na základě údajů 255 provo-
zovatelů vodovodů a kanalizací a vybraného souboru 1 212 
obcí se zaměřením na vývojové trendy, vyhledávání a kon-
trolu extrémů. 

RYŠAVÝ, Ivan
Zlatohorsko čelí nezaměstnanosti. 
Moderní obec 2008, č. 8, s. 12, obr. 
Letos v květnu míra nezaměstnanosti na Jesenicku jen mírně 
převyšovala 9 %. Zásluhu na tom má i projekt Podpora vytvá-
ření nových pracovních míst - Mikroregion Zlatohorsko. 

SIROVÁTKA, Tomáš – MAREŠ, Petr
Social Exclusion and Forms of Social Capital: Czech Evi-
dence on Mutual Links. 
Sociální vyloučení a formy sociálního kapitálu v České re-
publice a zjištěné vztahy mezi nimi. 
Sociol. čas. 2008, č. 3, s. 531-555, 4 tab., 2 obr., lit. 
Relevance sociálního kapitálu pro ekonomickou a sociální 
inkluzi ekonomicky znevýhodněných lidí. Vztahy mezi eko-
nomickou exkluzí/inkluzí, sociálním kapitálem a sociální ex-
kluzí/inkluzí. Poznatky z šetření v České republice. 

SMITH, Stanley K. – RAYER, Stefan – SMITH, Eleanor A. 
Aging and Disability. Implications for the Housing Indu-
stry and Housing Policy in the United States. 
Stárnutí a invalidita - důsledky pro stavebnictví a bytovou 
politiku ve Spojených státech. 
APA Journal 2008, č. 3, s. 289-306, 7 tab., lit. 
Podíl zdravotně postižených osob v USA za období
2000–2050 se zvýší na cca 21 %, tj. více než 5x. Závěry
a doporučení pro plánování bytové výstavby. 

ŠMÍDOVÁ, Iva
Otcovství u porodu: Re-konstrukce genderových vztahů 
v rodině. 
Delivering Fatherhood: Re-construction of Gender Relations 
in the Family. 
Soc. studia 2008, č. 1, téma Genderové re-konstrukce, s. 11-
34, lit., angl. res. 
Analýza fenoménu otcovství u porodu v českém prostředí 
na základě výzkumu v roce 2006. Vývoj za posledních 20 
let a proměna genderových vztahů v soukromé sféře. Dnes 
mluvíme o tzv. aktivním otcovství. 

ŠULCOVÁ, Michaela
Šance pro jižní Plzeňsko. 
Veř. správa 2008, č. 19, s. 22-23, 2 fot. 
Popis úspěchů místní akční skupiny (MAS), založených 
na spolupráci veřejné správy, neziskových organizací i míst-
ních podnikatelů a inspirovaných principy a metodami pro-
gramu LEADER. 

VESELÝ, Arnošt – SMITH, Michael L. 
Macro-Micro Linkages and the Role of Mechanism in So-
cial Stratifi cation Research. 
Vazby mezi prvky makro a mikro a úloha mechanismu v so-
ciálně stratifi kačním výzkumu. 
Sociol. čas. 2008, č. 3, s. 491-509, 1 tab., 2 sch., lit. 
Role tvorby teorie v sociálně stratifi kačním výzkumu. Návrh 
nového koncepčního rámce založeného na sociálním mecha-
nismu a víceúrovňového charakteru stratifi kačních procesů. 

4. PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA
  ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

HAMPL, Martin
Geografi cká organizace společnosti v České republice: 
transformační procesy a jejich kontext. 
Praha, Univerzita Karlova 2005. 147 s., tab., mp., kartogr., 
sam. příl. 
Studie analyzuje a vyhodnocuje změny geografi cké organi-
zace společnosti v ČR v transformačním období 1991–2001 
a zařazuje tyto současné tendence do vývojového procesu, 
včetně mezinárodního srovnání. 
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5. ROZVOJ OSÍDLENÍ A VELKÝCH
  ÚZEMNÍCH CELKŮ

373. Sdělení ministerstva vnitra o vyhlášení seznamu hra-
ničních přechodů a rozsahu jejich provozu v případě do-
časného znovuzavedení ochrany vnitřních hranic. 
Sb. zákonů 2008, č. 120
Obsah: česko-polské státní hranice, česko-slovenské státní 
hranice, česko-rakouské státní hranice, česko-německé stát-
ní hranice, mezinárodní letiště s vnější hranicí a s vnitřní
hranicí. 

KIM, Won Bae
Transborder regional development and inter-city networ-
king in Northeast Asia. 
Přeshraniční regionální rozvoj a síť měst v severovýchodní 
Asii. 
Inform. Raumentw. 2008, č. 8, s. 515-521, pozn. 
Tři příklady přeshraniční spolupráce v severovýchodní Asii. 
Spojení místní správy a opatření centrální vlády jako vhodný 
model přeshraniční spolupráce pro severovýchodní Asii. 

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Šumava krásná, ale málo dostupná. 
Moderní obec 2008, č. 8, s. 24-25, 3 obr. 
Starostové, kteří se zasazovali o vznik Národního parku Šu-
mava, jsou dnes zklamaní. Region, jenž svůj rozvoj zakládá 
na turistice, svírá mnoho zákazů a omezení. 
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PALÁTKOVÁ, Dana
Vzájemná trvalá spolupráce je hybnou silou. Rozvoj
regionu. 
Veř. správa 2008, č. 18, s. 10, 1 fot. 
Svazek měst a obcí Krkonoše sdružuje 40 samospráv, na je-
jichž území žije přes 60 tisíc obyvatel. Svojí činností dokazu-
je, že společná práce má pro obyvatele i návštěvníky regionu 
podstatný smysl. 

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

L´urbanisme durable, un second souffl e pour l´ANRU?
Chytí Národní agentura pro obnovu měst (ANRU) s udržitel-
ným rozvojem měst druhý dech?
Urbanisme 2008, č. 362, s. 28-29, 1 fot. 
Střídání ministrů pro rozvoj a jmenování nového ředitele 
ANRU jakoby předznamenává začátek nového období ob-
novy měst. Lze očekávat posilování kooperace mezi obcemi 
a pokračování obnovy. 

JANEČKOVÁ, Helena
Podpora bezbariérové dopravy se vyplatí. 
Moderní obec 2008, č. 8, s. 22, obr. 
Provozovatel MHD v Kroměříži byl žadatelem o fi nanční 
podporu ze SROP. Iniciátorem bylo Zdravé město Kroměříž. 
Záměrem bylo získat 4 nízkopodlažní autobusy a vybavit vo-
zidla informačním systémem. 

JUNGOVÁ, Ivana
Dobře využitý potenciál města. Lipník nad Bečvou. 
Veř. správa 2008, č. 18, s. 18-19, 6 fot. 
Rozvojové plány města Lipník nad Bečvou. Čím se mu daří 
zaujmout turisty. Obchvat města je dokončen, řeší se úprava 
vnitřních komunikací. Pozoruhodnosti památkové rezervace. 
Dění v regionu a městě. 

KRAAS, Frauke – NITSCHKE, Ulrich
Megaurbanisierung in Asien. Entwicklungsprozesse und 
Konsequenzen stadträumlicher Reorganisation. 
Megaurbanizace v Asii. Procesy rozvoje a důsledky urbanis-
tické reorganizace. 
Inform. Raumentw. 2008, č. 8, s. 447-456, pozn., obr., fot. 
Na pozadí globálního rozvoje je podán přehled o současném 
rozvoji a důsledcích urbanistických změn v asijských vel-
koměstech včetně příkladů. Popsány jsou změny v centrech 
měst i na periferiích. 

ŠTĚTKA, Jan
Ani hektar nazmar. Pražský územní plán. 
Ekonom 2008, č. 33, s. 50-51, 5 obr. 
Praha se spěšně vzdává pozemkových rezerv, které si šetřila 
řadu let. Seznam územních změn obsahuje 43 priorit, např. 
nádraží Žižkov, Masarykovo nádraží, pankrácká věznice. 

7. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

DAXBÖCK, Christiane
Wohnen in Wien - ökologisch und leistbar. 
Ekologické a cenově dostupné bydlení ve Vídni. 
Perspektiven 2008, č. 4/5, s. 38-44, čet. fot. 
Největší sídliště pasivních domů v Evropě pro 4 až 5 tisíc 
obyvatel je plánováno v rámci projektu Eurogate na ploše
20 ha ve Vídni. Budou použity stavební hmoty bez škodlivin 
vyvolávajících skleníkový efekt. 

GARDE, Ajay
City Sense and Suburban Design. Planner´s Perceptions 
of the Emerging Suburban Form. 
Plánování předměstí v kontextu města. Jak urbanisté vnímají 
nové formy vznikajících předměstí. 
APA Journal 2008, č. 3, s. 325-342, 10 tab., čet. obr., lit. 
Inovační urbanistické projekty poskytují novou příležitost 
k řešení některých problémů rostoucích metropolitních ob-
lastí, jak ukazuje příklad z jižní Kalifornie. 

HÖGER, Kerstin
Campus und Stadt – eine neue urbane Realität. 
Univerzitní kampus a město - nová urbánní realita. 
Garten + Landschaft 2008, č. 8, s. 11-15, 5 fot., 4 pl., res. angl. 
Univerzitní kampus na okraji města, kampus typu VTP, kam-
pus ve vnitřním městě typu Harvard, kampus jako miniaturní 
město. Výhody a nevýhody jednotlivých typů. 

HRŮŠA, Petr – ZENKL, Vít – PECKA, Lukáš
Rehabilitace Moravského náměstí v Brně. 
The Reconstruction of Moravské náměstí in Brno. 
Stavba 2008, č. 4, s. 22-24, 3 obr., 1 sit., 1 pl., angl. res. 
Předmětem studie je funkční a prostorové řešení části Morav-
ského náměstí mezi kostelem a zrekonstruovanou budovou 
soudu. Z prostranství (dnes parkoviště) má učinit důstojnou 
část městské okružní třídy. 

KOHLER, Martin – PIETSCH, Jürgen
Campus als Kulturlandschaft. 
Univerzitní kampus jako kulturní krajina. 
Garten + Landschaft 2008, č. 8, s. 8-10, 2 fot., 1 mp, res. angl. 
Moderní univerzitní areál představuje v rámci holistické kon-
cepce kreativního města jádro rozvoje vědy, komerce a kultu-
ry, vytvářené propojeným souborem nemovitostí. 

KRAFT, Louis
Bedarsgerechter Wohnbau statt Wohnungen von der 
Stange. 
Výstavba bytů v souladu s poptávkou místo unifi kovaných 
bytů. 
Perspektiven 2008, č. 4/5, s. 18-36, čet. fot. a obr. 
Různé typy bydlení vyhovující celým generacím, seniorům, 
ženám, dětem a mládeži, v městské zeleni, bez automobilů. 
Vysoká fl exibilita, moderní architektura, efektivní využití 
obytného prostoru. 
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KRAFT, Louis
Moderne Stadtteile mit höchster Wohnqualität. 
Moderní městské části s nejvyšší kvalitou bydlení. 
Perspektiven 2008, č. 4/5, s. 46-53, čet. fot. 
Vzhledem k růstu počtu obyvatel a osamoceně žijících osob 
lze v budoucích letech očekávat ještě vyšší nárůst počtu no-
vých bytů. Lokality: bývalá kasárna, u nádraží a podél nové 
trasy metra U2. 

MÁTL, Libor – KEJDUŠ, Jaroslav
Liverpoolské doky. 
Liverpool Docks. 
ASB 2008, č. 9, s. 43-45, 4 obr., angl. res. 
Doky přestaly být využívány v roce 1972. Byly největší 
nezastavěnou plochou v centru města. Cílem bylo vytvořit 
mezinárodní místo pro konference a výstavy. Komplex tvoří
2 části: Aréna a Konferenční centrum. 

MAUKŠ, Igor
V Brně ožívá projekt Akademického náměstí. 
The Academic Square Project Revived in Brno. 
ASB 2008, č. 9, s. 22-23, 3 obr., angl. res. 
Ožívá projekt Akademického náměstí v Brně. Vítězi soutěže 
jsou architekti Kuba a Pilař. Výstavba bude po etapách. Nej-
dříve se vybudují podzemní prostory a střední část společ-
ných prostor a objekt FaVU. 

PATA, Luboš
Náměstíčko Kafkova - Wuchterlova, Praha 6-Dejvice. 
Kafkova - Wuchterlova little Square. 
Stavba 2008, č. 4, s. 38-41, 6 obr., 1 sit., angl. res. 
Náměstí s podzemními garážemi, s vodní kaskádou s 6 stupni 
o rozměru 5x48 metrů, s dřevěnými lávkami, řadou stromů, 
zelenými záhony a třemi koni. Náměstí stále nemá název, ale 
pěkně funguje a hlavně žije. 

RUSÍN, Tomáš – WAHLA, Ivan
Severní svah Špilberku. Urbanisticko architektonická studie. 
The North Slope of Špilberk. 
Stavba 2008, č. 4, s. 20-21, 1 obr., 2 pl., 1 viz., angl. res. 
Návrh ukončení náměstí ve tvaru pravidelného obdélníka. 
Navržené objekty vycházejí z reprezentativního a rezidenč-
ního charakteru okolí. V čele náměstí bude administrativní 
budova, v pravém úhlu pak hotel. 

RYŠAVÝ, Ivan
SROP není ROP: Tušení souvislostí. 
Moderní obec 2008, č. 8, s. 20, 2 obr. 
SROP v Mělníku významně pomohl uhradit proměnu tamní-
ho autobusového nádraží. Na břehu Vltavy v Nelahozevsi byl 
vybudován z peněz SROP areál zaměřený na vodní turistiku 
s přístavem, restaurací a ubytováním. 

ŠIMEK, Pavel – KOVÁŘ, Martin
Centrální park Jižní svahy, Zlín. 
A central Park for the Jižní svahy Housing Estate in Zlín. 
Stavba 2008, č. 4, s. 58-61, 3 obr., 2 půd., 1 pl., angl. res. 
Park Jižní svahy je spojnicí mezi sídlištěm a krajinou. Etapy 
realizace: Kozlův žleb, dětské hřiště, sportoviště a cyklostez-
ka, Parková krajina, tzv. Pohádkový les. Poslední etapa „vni-
troblok“ má brzy začít. 

8. VENKOVSKÁ SÍDLA

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Jak se žije v Besednici na jihu Čech?
Moderní obec 2008, č. 8, s. 28, obr. 
Co znamená pro obec vrácení titulu městys, jak je obtížné 
prosadit v obci, kde se všichni znají, nepopulární řešení, 
o spolkovém životě, daních a dotacích. 

9. MEZINÁRODNÍ PROGRAMY
  A SPOLUPRÁCE

INTERREG III B CADSES Results. Advancing Neigh-
bourhood Co-operation. Issue 1. 
Výsledky programu INTERREG III B CADSES. Rozvíjející 
se nadnárodní spolupráce. Část 1. 
Dresden, Joint Technical Secretariat 2007. 39 s., fot., kartogr., 
obr., mp., gr. 
Prezentace výsledků spolupráce ve střední a jihovýchodní 
Evropě při prevenci a snižování rizik katastrof, řešení pro-
blémů klimatických změn, udržitelné dopravy a programů 
navazujících na CADSES. 
SPK 6088/1

INTERREG III B CADSES Results. Advancing Neigh-
bourhood Co-operation. Issue 2. 
Výsledky programu INTERREG III B CADSES. Rozvíjející 
se nadnárodní spolupráce. Část 2. 
Dresden, Joint Technical Secretariat 2008. 39 s., fot., kartogr., 
mp., gr. 
Překonávání rozdílů mezi členskými státy a třetími zeměmi 
v rámci iniciativy „Širší Evropa“, vytváření sítě plánovačů, 
brownfi elds versus greenfi elds, rozvoj měst, rekultivace de-
vastované krajiny. 
SPK 6088/2

KIM, Won Bae
Transborder regional development and inter-city networ-
king in Northeast Asia. 
Přeshraniční regionální rozvoj a síť měst v severovýchodní Asii. 
Inform. Raumentw. 2008, č. 8, s. 515-521, pozn. 
Tři příklady přeshraniční spolupráce v severovýchodní Asii. 
Spojení místní správy a opatření centrální vlády jako vhodný 
model přeshraniční spolupráce pro severovýchodní Asii. 

KRÝŽOVÁ, Eva – RENÉOVÁ, Markéta – SCHNEIDE-
ROVÁ, Veronika (ed. )
Hodnocení a výhledy stavu životního prostředí (zprávy 
mezinárodních organizací a závěry mezinárodních kon-
ferencí v r. 2007). 
Praha, Ministerstvo životního prostředí 2008. 47 s., tab., fot., 
kartogr., obr., mp., gr., edice Planeta
Souhrny hodnotících zpráv o problematice životního prostře-
dí, stav a trendy ve vývoji životního prostředí vypracovaných 
organizacemi OECD, UNEP a EEA, uvedení závěrů z konfe-
rence „Životní prostředí pro Evropu“ v Bělehradě. 
SPK 6089
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MAUREL, Marie-Claude
Local Development Stakeholders and the European Mo-
del: Learning the LEADER Approach in the New Mem-
ber States. 
Aktéři místního rozvoje v podmínkách evropského modelu: 
osvojování si přístupu LEADER v nových členských státech. 
Sociol. čas. 2008, č. 3, s. 511-529, lit. 
Analýza přijetí nového modelu územního rozvoje založe-
ného na přístupu zdola nahoru v nových členských zemích 
ve střední Evropě. Přizpůsobivost aktérů místního rozvoje. 
V různých zemích různé výsledky. 

MIKULENKOVÁ, Jana
Více než 3 000 nových pracovních míst, na 600 podpo-
řených podniků, 400 km rekonstruovaných silnic, 30 tisíc 
vyškolených osob. I to je SROP. 
Dotace 2008, č. 6, s. 32-35, 5 obr., 4 tab. 
Hodnocení SROP za období 2004–2006 v oblastech podpory 
podnikání, rozvoje infrastruktury, podnikání a zaměstnanosti, 
cestovního ruchu s uvedením statistik a konkrétních příkladů. 

10. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

JUST, Tomáš
Ekologické rybníky. 
Veř. správa 2008, č. 19, příl., s. V-VIII, 5 fot. 
Problematika výstavby nebo obnovy malých vodních nádr-
ží, které mají plnit krajinné a ekologické funkce. Nejedná se 
o nádrže k dočišťování nebo čištění odpadních vod. 

JUST, Tomáš
Malé vodní nádrže v ekologických dotačních progra-
mech. 
Vod. hospod. 2008, č. 10, s. 339-344, 5 fot. 
Článek navrhuje soubor kvalitativních požadavků na ekolo-
gické nádrže, konstatuje obtížnost řešení problémů spojených 
s jejich využíváním, prezentuje poslání ekologických dotač-
ních programů. 

KRATZER, Karel – KOŽÍŠEK, František
Jakost pitné vody dodávané veřejnými vodovody v České 
republice v roce 2007. 
Sovak 2008, č. 9, s. 6-9, tab., gr. 
Výsledky rozborů jakosti pitné vody ze sítě veřejných vo-
dovodů posuzované z hlediska dodržování limitních hodnot 
daných legislativou ČR. 

MACEK, Lubomír – ŠVEC, Ladislav (ed. )
Nakládání s vodami v urbanizovaných povodích. Sborník 
příspěvků z konference. 
Praha, Vodohospodářská aliance 2008. 158 s., tab., gr., mp., 
fot., obr. 
Soubor 17 příspěvků z odborné konference 17.–18. září 2008 
na Konopišti o ekonomických, ekologických, technických 
a právních aspektech hospodaření s dešťovými vodami v ur-
banizovaných povodích. 
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NIETSCHEOVÁ, Jaroslava
Malá úvaha k přípravě velké novely vodního zákona. 
Vod. hospod. 2008, č. 8, s. 287-288
Otázka nakládání s odpadními vodami z malých komunál-
ních zdrojů (žump), nutnost zapracování této problematiky 
do novely vodního zákona. 

PYTL, Vladimír
Konference „Podmínky přijatelnosti vodohospodářských 
projektů v období 2007–2013“. 
Sovak 2008, č. 9, s. 22-24
Zpráva z mezinárodní konference o současném stavu vodo-
hospodářských projektů, možnosti jejich fi nancování z ev-
ropských fondů, zkušenosti žadatelů a vliv dotací z EU na ce-
novou politiku. 

11. REGIONÁLNÍ POLITIKA
   A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

BAUDELLE, Guy – DUCOM, Estelle
Grand Paris: le CES de l´ANRU s´invite dans le débat. 
Komise pro vyhodnocování a sledování (CES) při Národní 
agentuře pro obnovu měst (ANRU) se zapojila do diskuse. 
Urbanisme 2008, č. 362, s. 32-36, 2 fot. 
Komise pro vyhodnocování a sledování obnovy měst usiluje 
v metropolitní oblasti Velké Paříže o odstranění ghett, diverzifi -
kaci bydlení, zajištění fi nanční podpory z veřejných rozpočtů aj. 

MAUREL, Marie-Claude
Local Development Stakeholders and the European Mo-
del: Learning the LEADER Approach in the New Mem-
ber States. 
Aktéři místního rozvoje v podmínkách evropského modelu: 
osvojování si přístupu LEADER v nových členských stá-
tech. 
Sociol. čas. 2008, č. 3, s. 511-529, lit. 
Analýza přijetí nového modelu územního rozvoje založe-
ného na přístupu zdola nahoru v nových členských zemích 
ve střední Evropě. Přizpůsobivost aktérů místního rozvoje. 
V různých zemích různé výsledky. 

MIKULENKOVÁ, Jana
Více než 3 000 nových pracovních míst, na 600 podpo-
řených podniků, 400 km rekonstruovaných silnic, 30 tisíc 
vyškolených osob. I to je SROP. 
Dotace 2008, č. 6, s. 32-35, 5 obr., 4 tab. 
Hodnocení SROP za období 2004–2006 v oblastech podpory 
podnikání, rozvoje infrastruktury, podnikání a zaměstnanosti, 
cestovního ruchu s uvedením statistik a konkrétních příkladů. 

PALÁTKOVÁ, Dana
Vzájemná trvalá spolupráce je hybnou silou. Rozvoj re-
gionu. 
Veř. správa 2008, č. 18, s. 10, 1 fot. 
Svazek měst a obcí Krkonoše sdružuje 40 samospráv, na je-
jichž území žije přes 60 tisíc obyvatel. Svojí činností dokazu-
je, že společná práce má pro obyvatele i návštěvníky regionu 
podstatný smysl. 
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RYŠAVÝ, Ivan
Zlatohorsko čelí nezaměstnanosti. 
Moderní obec 2008, č. 8, s. 12, obr. 
Letos v květnu míra nezaměstnanosti na Jesenicku jen mírně 
převyšovala 9 %. Zásluhu na tom má i projekt Podpora vytvá-
ření nových pracovních míst - Mikroregion Zlatohorsko. 

ŠULCOVÁ, Michaela
Šance pro jižní Plzeňsko. 
Veř. správa 2008, č. 19, s. 22-23, 2 fot. 
Popis úspěchů místní akční skupiny (MAS), založených 
na spolupráci veřejné správy, neziskových organizací i míst-
ních podnikatelů a inspirovaných principy a metodami pro-
gramu LEADER. 

12. KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

Standpunkt I Prof. Dipl.-Ing. Johann Eisele zum Thema 
„Umnutzung“. 
Stanovisko I architekta k tématu „změna využití“. 
DBZ 2008, č. 8, s. 22-23, 1 fot. 
Se změnami účelu využití staveb nejsou v SRN dobré zku-
šenosti. Kostel sv. Petra ve Frankfurtu, který byl přebudován 
na využití odpovídající duchovním a kulturním potřebám 
mládeže, je spíše výjimkou. 

Standpunkt II Oberkirchenrat Jürgen Mattis zum The-
ma „Umnutzung“. 
Stanovisko II vrchního církevního rady jako uživatele k té-
matu „změna využití“. 
DBZ 2008, č. 8, s. 24-25, 2 fot. 
Kostel sv. Petra ve Frankfurtu umožňuje v multifunkčním 
sále bohoslužby, ale i pořádání koncertů, divadelních před-
stavení, seminářů apod. Poradenská služba, pulty s občerst-
vením, osvětlovací technika aj. 

Streetball im Hauptschiff Jugend-Kultur-Kirche St. Pe-
ter, Frankfurt am Main. 
Streetball v hlavní lodi kostela sv. Petra Jugend-Kultur-Kirche 
ve Frankfurtu nad Mohanem. 
DBZ 2008, č. 8, s. 34-39, 10 fot., 2 řezy, 2 půd. 
Zvenčí je kostel téměř beze změn. Hlavní a postranní loď 
byly spojeny do jednoho prostoru. Na vnitřních stěnách kon-
trast potrubí vzduchotechniky a příčíníků osvětlení na pozadí 
oken z barevného skla aj. 

JIRÁNEK, Tomáš – LEHMANN, Marek
Rehabilitace Centrálního lázeňského parku v Poděbra-
dech. 
Central Spa Park in Poděbrady. 
Stavba 2008, č. 4, s. 25-31, 12 obr., 1 sit., angl. res. 
Cílem rehabilitace parku je respektovat dobu jeho vzniku 
a zároveň ho zasadit do současnosti. Umístění v centru města 
plní i pobytovou a komunikační funkci. Z kompozičního hle-
diska se dělí na tři části. 

KUČOVÁ, Věra
Kulturní krajina a krajinné památkové zóny v České 
republice v kontextu světového kulturního a přírodního 
dědictví. 
Zpr. památ. péče 2008, č. 4, s. 295-301, 10 fot. 
Rozvaha nad postupy v ochraně kulturní krajiny v ČR v kon-
textu mezinárodní typologie, nutnost spolupráce oborů pa-
mátkové péče a ochrany přírody pro včasná stanoviska při 
řešení ohrožených hodnot. 

SCHEGK, Ingrid
Scalalogie - Treppen als gebaute Topografi e. 
Scalalogie (nauka o schodech) - schody jako vystavěná to-
pografi e. 
Garten + Landschaft 2008, č. 9, s. 28-31, 8 fot. 1 tab., res. 
angl. 
Schody jako výzva pro projektanty. Ideální rozměry schodů 
pro pohodlná schodiště. Schody a terasy jako důležité prvky 
kulturní krajiny. 

ŠTEFKA, Leoš
Zranitelná krajina Moravského krasu. 
Ochr. přír. 2008, č. 4, s. 8-9, 3 fot. 
Krasová území z pohledu speleologického výzkumu, ochrany 
krajiny před negativním dopadem zemědělství, těžby a od-
padních vod, možnosti využívání CHKO k rekreaci. 

VYBÍRAL, Stanislav
Javoříčské jeskyně. 
Ochr. přír. 2008, č. 4, s. 2-5, 5 fot., mp. 
Zpráva o historii a současném stavu speleologického výzku-
mu v Javoříčském krasu, popis objevených jeskyní, zimování 
netopýrů, ohrožení krasového území zamýšleným otevřením 
lomu na těžbu vápence. 

13. EKONOMIKA ÚZEMNÍHO
   PLÁNOVÁNÍ A URBANISMU

Ceny bydlení v zemích Visegradu. 
Stavitel 2008, č. 9, s. 10
Nejdražší bydlení (hlavní město i regiony) je v Polsku. Nej-
nižší ceny rezidenčního bydlení má Maďarsko. Průměrná 
cena za m2 byla v polovině roku 2008: Polsko 2363 EUR, 
Česká republika 1407 EUR, Slovenská republika 1404 EUR 
a Maďarsko 891 EUR. 

Obecně závazná vyhláška č. 1/2008, kterou se vydává ce-
nová mapa stavebních pozemků města Bílina. 
Cen. věst. 2008, č. 9, s. 6

Obecně závazná vyhláška č. 5/2008, kterou se vydává ce-
nová mapa stavebních pozemků na území statutárního 
města Olomouce (2008/2009). 
Cen. věst. 2008, č. 10, s. 13
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Obecně závazná vyhláška města Dubí č. 1/2008, kterou se 
ruší obecně závazná vyhláška č. 6/2004 ze dne 8. prosin-
ce, kterou se vydává cenová mapa stavebních pozemků 
města Dubí. 
Cen. věst. 2008, č. 9, s. 7

Obecně závazná vyhláška obce Horoměřice č. 3/2008, kte-
rou se vydává 4. cenová mapa stavebních pozemků obce 
Horoměřice. 
Cen. věst. 2008, č. 10, s. 14

Praha stíhá Varšavu. 
Ekonom 2008, č. 32, s. 53, tab. 
Ceny nových bytů v Praze byly loni po Varšavě druhé nej-
vyšší z metropolí visegrádské čtyřky. Za m2 průměrně platilo 
2486 EUR, v mimopražských regionech to bylo 1407 EUR. 

HANUŠ, Jan
Konec brownfi eldů v Čechách?
Dotace 2008, č. 6, s. 30-31, 4 obr. 
Brownfi elds se nacházejí téměř v každé obci. Jejich odstraně-
ní či rekonstrukce jsou fi nančně velmi náročné. Příklady re-
konstrukcí brownfi elds. V letech 2007–2013 je v programech 
Evropské unie na brownfi elds více peněz. 

LEHOVEC, František
Cenové normativy staveb pozemních komunikací. 
Siln. obz. 2008, č. 7/8, s. 189-195, 10 tab. 
V rámci projektu „Aktualizace cenových normativů doprav-
ních staveb“ byl vypracován systém oceňování staveb po-
zemních komunikací, včetně stanovení příslušných cenových 
normativů. 

SCHÖNERT, Matthias
Wissenschaftliche Plenarsitzung 2008. Geld regiert die 
Welt. Öffentliche Finanzströme und räumliche Entwi-
cklung. Berlin, 5. /6. Juni 2008. 
Vědecké plenární zasedání 2008. Peníze vládnou světem. 
Toky veřejných fi nancí a územní rozvoj. Berlín, 5. - 6. června 
2008. 
Nachrichten ARL 2008, č. 3, s. 32-43, fot. 
Zpráva z celoněmeckého plenárního zasedání včetně shrnutí 
výsledků jednání tří pracovních skupin (Územní dopady spol-
kových zákonů; Město a region; Příčiny rozdílů ve fi nančních 
možnostech a potřebách regionů). 

SIROVÁTKA, Tomáš – MAREŠ, Petr
Social Exclusion and Forms of Social Capital: Czech Evi-
dence on Mutual Links. 
Sociální vyloučení a formy sociálního kapitálu v České re-
publice a zjištěné vztahy mezi nimi. 
Sociol. čas. 2008, č. 3, s. 531-555, 4 tab., 2 obr., lit. 
Relevance sociálního kapitálu pro ekonomickou a sociální 
inkluzi ekonomicky znevýhodněných lidí. Vztahy mezi eko-
nomickou exkluzí/inkluzí, sociálním kapitálem a sociální ex-
kluzí/inkluzí. Poznatky z šetření v České republice. 

14. BYDLENÍ

Ceny bydlení v zemích Visegradu. 
Stavitel 2008, č. 9, s. 10
Nejdražší bydlení (hlavní město i regiony) je v Polsku. Nej-
nižší ceny rezidenčního bydlení má Maďarsko. Průměrná 
cena za m2 byla v polovině roku 2008: Polsko 2363 EUR, 
Česká republika 1407 EUR, Slovenská republika 1404 EUR 
a Maďarsko 891 EUR. 

Praha stíhá Varšavu. 
Ekonom 2008, č. 32, s. 53, tab. 
Ceny nových bytů v Praze byly loni po Varšavě druhé nej-
vyšší z metropolí visegrádské čtyřky. Za metr čtvereční se 
průměrně platilo 2486 EUR, v mimopražských regionech to 
bylo 1407 EUR. 

BAUDELLE, Guy – DUCOM, Estelle
Grand Paris: le CES de l´ANRU s´invite dans le débat. 
Komise pro vyhodnocování a sledování (CES) při Národní 
agentuře pro obnovu měst (ANRU) se zapojila do diskuse. 
Urbanisme 2008, č. 362, s. 32-36, 2 fot. 
Komise pro vyhodnocování a sledování obnovy měst usi-
luje v metropolitní oblasti Velké Paříže o odstranění ghett, 
diverzifi kaci bydlení, zajištění fi nanční podpory z veřejných 
rozpočtů aj. 

BURKHARDOVÁ, Marie
Jak bydlí domácnosti v ČR podle výsledků šetření. Život-
ní podmínky 2006. 
Zprav. ČSÚ 2008, č. 7/8, s. 208-211, 3 tab., gr. 
Příspěvek se zaměřuje na výsledky týkající se bydlení. Do-
chází ke změnám ve struktuře bytového fondu. Zvyšuje se 
podíl vlastnického bydlení. V roce 2006 to byly zhruba dvě 
třetiny všech bytů v ČR. 

DAXBÖCK, Christiane
Wohnen in Wien - ökologisch und leistbar. 
Ekologické a cenově dostupné bydlení ve Vídni. 
Perspektiven 2008, č. 4/5, s. 38-44, čet. fot. 
Největší sídliště pasivních domů v Evropě pro 4 až 5 tisíc 
obyvatel je plánováno v rámci projektu Eurogate na ploše
20 ha ve Vídni. Budou použity stavební hmoty bez škodlivin 
vyvolávajících skleníkový efekt. 

FOUSKOVÁ, Lucie – FOUSEK, Jan
Přestavba pivovaru na rezidenční areál. Dobříš. 
Architekt 2008, č. 10, s. 40-45, 9 obr., 2 sit., 4 půd., 1 pohl., 
angl. res. 
Rekonstrukce pivovaru a sýpky a dostavba dvou obytných 
domů a hotelu. Obytné domy jsou třípodlažní, dispozice bytů 
1+kk až 5+1 (27–280 m2). Celý areál funguje jako uzavřený 
komplex s recepcí. 
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JAEGER, Falk
Alles im Rahmen. Haus S in Berlin-Weißensee. 
Všechno v rámu. Dům S v Berlíně-Weißensee. 
Baumeister 2008, č. 8, s. 74-79, 7 fot, čet. řezy
Dům vyznamenaný cenou Německých stavebníků 2008. 
Všechna okna a vchodové dveře jsou v tomto případě široce 
orámovány nikoliv z důvodů primárně estetických, nýbrž pro 
zabránění ztrát tepelnými mosty. 

KRAFT, Louis
Bedarsgerechter Wohnbau statt Wohnungen von der 
Stange. 
Výstavba bytů v souladu s poptávkou místo unifi kovaných 
bytů. 
Perspektiven 2008, č. 4/5, s. 18-36, čet. fot. a obr. 
Různé typy bydlení vyhovující celým generacím, seniorům, 
ženám, dětem a mládeži, v městské zeleni, bez automobilů. 
Vysoká fl exibilita, moderní architektura, efektivní využití 
obytného prostoru. 

KRAFT, Louis
Moderne Stadtteile mit höchster Wohnqualität. 
Moderní městské části s nejvyšší kvalitou bydlení. 
Perspektiven 2008, č. 4/5, s. 46-53, čet. fot. 
Vzhledem k růstu počtu obyvatel a osamoceně žijících osob 
lze v budoucích letech očekávat ještě vyšší nárůst počtu no-
vých bytů. Lokality: bývalá kasárna, u nádraží a podél nové 
trasy metra U2. 

LANG, Günter
Podpora výstavby pasivních domů v Rakousku. 
ERA 2008, č. 4, s. 66-67, 1 tab., 4 obr., angl. res. 
Přehled systému fi nančních podpor na výstavbu pasivních 
domů v Rakousku. Tabulka: spolková země, nejvyšší pří-
spěvková skupina - kritérium pasivního domu, výše doplňko-
vé podpory a způsob podpory. 

ROUSSEL, Francois-Xavier
Crise(s) du logement: la gouvernance en question. 
Jak zvládnout krizi (krize) bydlení?
Urbanisme 2008, č. 362, s. 49-51, 1 fot. 
Již několikátý návrh zákona o bydlení neprošel letos parla-
mentem. Problémy s jeho schvalováním ukazují na potřebu 
zlepšení kvality řízení měst včetně politiky bydlení. 

SMITH, Stanley K. – RAYER, Stefan – SMITH, Eleanor A. 
Aging and Disability. Implications for the Housing Indu-
stry and Housing Policy in the United States. 
Stárnutí a invalidita - důsledky pro stavebnictví a bytovou 
politiku ve Spojených státech. 
APA Journal 2008, č. 3, s. 289-306, 7 tab., lit. 
Podíl zdravotně postižených osob v USA za období 2000–
2050 se zvýší na cca 21 %, tj. více než 5x. Závěry a doporu-
čení pro plánování bytové výstavby. 

15. PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY

HANUŠ, Jan
Konec brownfi eldů v Čechách?
Dotace 2008, č. 6, s. 30-31, 4 obr. 
Brownfi elds se nacházejí téměř v každé obci. Jejich odstraně-
ní či rekonstrukce jsou fi nančně velmi náročné. Příklady re-
konstrukcí brownfi elds. V letech 2007–2013 je v programech 
Evropské unie na brownfi elds více peněz. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Logistika především. 
Ekonom 2008, č. 35, s. 52-53, 4 obr. 
V ČR se rozrůstá plocha zastavěná průmyslovými nemo-
vitostmi, jen za první polovinu letošního roku o 450 tisíc 
m2. Dobudování dálniční sítě, nižší ceny lákají developery 
i do menších regionů. 

16. DOPRAVA

BARTOŠ, Luděk – ROZSYPAL, Vladislav
Uplatnění spirálovitě uspořádaných okružních křižovatek. 
Siln. obz. 2008, č. 7/8, s. 200-203, 4 obr. 
V posledních letech se v zahraničí realizují spirálovitě uspořá-
dané okružní křižovatky, od kterých se očekává vyšší kapacita 
i bezpečnost. Jedna taková realizace se zdařila i u nás v Brně. 

BÜHLER, Georg – JOCHEM, Patrick
Weniger Emissionen von Speditionen durch Verkehrsver-
lagerung. 
Méně emisí ze silniční přepravy zboží přesunem jednotlivých 
druhů dopravy. 
Int. Verkehrswesen 2008, č. 7/8, s. 278-281, 3 tab., 2 gr.,
1 fot., res. angl., lit. 
Výsledky analýzy motivace dopravců k přesunu druhů do-
pravy. Dva nástroje: zvýšení poplatků za hmotnost nákladu 
přepravovaného po silnicích a zvýšení průměrné rychlosti 
železniční nákladní dopravy na 80 km/h. 

HUNSICKER, Frank – SOMMER, Carsten
Welche Zukunft darf´s denn sein? Mutige Annahmen bei 
der neuen Ifmo-Prognose „Mobilität 2025“. 
Jaká nás asi čeká budoucnost? Smělé scénáře nové prognózy 
„Mobilita 2025“, vypracované Ústavem pro výzkum mobility. 
Int. Verkehrswesen 2008, č. 9, s. 334-337, 1 gr., 1 fot., res. 
angl., lit. 
Podle studie prezentované Ústavem pro výzkum mobility 
lze očekávat, že nárůst nákladů veřejné osobní dopravy bude 
v roce 2025 čtyřikrát vyšší než tomu bude v případě soukro-
mé motorizované dopravy. 

JANEČKOVÁ, Helena
Podpora bezbariérové dopravy se vyplatí. 
Moderní obec 2008, č. 8, s. 22, obr. 
Provozovatel MHD v Kroměříži byl žadatelem o fi nanční 
podporu ze SROP. Iniciátorem bylo Zdravé město Kroměříž. 
Záměrem bylo získat 4 nízkopodlažní autobusy a vybavit vo-
zidla informačním systémem. 
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LEHOVEC, František
Cenové normativy staveb pozemních komunikací. 
Siln. obz. 2008, č. 7/8, s. 189-195, 10 tab. 
V rámci projektu „Aktualizace cenových normativů doprav-
ních staveb“ byl vypracován systém oceňování staveb po-
zemních komunikací, včetně stanovení příslušných cenových 
normativů. 

MAILER, Markus aj. 
Verkehrsqualität auf Hauptverkehrsstraßen. 
Kvalita dopravy na hlavních městských komunikacích. 
Int. Verkehrswesen 2008, č. 7/8, s. 270-277, 3 tab., 6 gr., lit., 
res. angl. 
Kvalita dopravy je pojem zásadního významu pro plánování 
a řízení dopravy a pro volbu trasy. Výsledky analýzy z hledis-
ka rychlosti, hustoty a plynulosti dopravy aj. 

17. TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA,
   ENERGETIKA

Stavby a zařízení pro výrobu energie z vybraných obnovi-
telných zdrojů. Metodický pokyn k jejich umisťování. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2008. 39 s., fot. 
Legislativa v energetice, státní koncepce a státní programy 
podpory, fondy EU, vybrané obnovitelné zdroje energie, 
umisťování staveb a zařízení na výrobu energie. 
14 460

KREJČÍ, Vladimír
Plánování a koordinace nakládání s městskými odpadní-
mi vodami za deště. 
Vod. hospod. 2008, č. 9, s. 305-311, sch., gr., obr. 
Koncepční plánování při nakládání s městskými odpadními 
vodami jako nutnost pro hospodárnost navrhovaných opatření 
při řešení fi nančně nákladné vodohospodářské infrastruktury. 

LANG, Günter
Podpora výstavby pasivních domů v Rakousku. 
ERA 2008, č. 4, s. 66-67, 1 tab., 4 obr., angl. res. 
Přehled systému fi nančních podpor na výstavbu pasivních 
domů v Rakousku. Tabulka: spolková země, nejvyšší pří-
spěvková skupina-kritérium pasivního domu, výše doplňko-
vé podpory a způsob podpory. 

PYTL, Vladimír
Statistické údaje vodovodů a kanalizací v České republice 
za rok 2007. 
Sovak 2008, č. 7/8, s. 52-53, tab., gr. 
Statistický přehled vypracovaný na základě údajů 255 provozo-
vatelů vodovodů a kanalizací a vybraného souboru 1 212 obcí se 
zaměřením na vývojové trendy, vyhledávání a kontrolu extrémů. 

VYKYDAL, Miroslav
Obnova vodovodů a kanalizací - (ne)udržitelný proces. 
Vod. hospod. 2008, č. 10, s. 345-347, gr. 
Problematika udržitelnosti vodovodů a kanalizací, zajiště-
ní adekvátního rozsahu obnovy a udržení cen vody, dotace 
v rámci operačního programu životní prostředí. 

18. OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

Standpunkt II Oberkirchenrat Jürgen Mattis zum The-
ma „Umnutzung“. 
Stanovisko II vrchního církevního rady jako uživatele k té-
matu „změna využití“. 
DBZ 2008, č. 8, s. 24-25, 2 fot. 
Kostel sv. Petra ve Frankfurtu umožňuje v multifunkčním 
sále bohoslužby, ale i pořádání koncertů, divadelních před-
stavení, seminářů apod. Poradenská služba, pulty s občerst-
vením, osvětlovací technika aj. 

Stavba roku 2008. Soutěž o nejlepší stavební realizace. 
Stavitel 2008, č. 9, s. 49-57, 61 obr. 
Přehled přihlášených staveb v počtu 61. Stavby jsou řazeny 
v pořadí, v jakém byly do soutěže přihlašovány. Barevně jsou 
označeny objekty, které získaly nominaci na titul Stavba roku 
2008. 

BACHMANN, Wolfgang
Sehen lassen. Audi Terminal in München. 
Nechat vidět. Prodejna fi rmy Audi v Mnichově. 
Baumeister 2008, č. 8, s. 66-73, 9 fot., 2 půd., 2 řezy
Velkoryse zasklená obrovská výkladní skříň umožňuje pro-
dejcům vystavovat auta Audi. Dům jako celek působí do-
jmem funkčnosti, hospodárnosti a estetiky. 

BOHÁČKOVÁ, Yvona
Stavby pro sport. Recept na úspěch - letní olympijské hry 
2012 v Londýně. 
Architekt 2008, č. 8, s. 70-72, 9 obr. 
Využití a přizpůsobení existujících sportovišť. Hlavním tě-
žištěm bude Olympijský park v nejzanedbanější části města. 
Olympijská vesnice bude po LOH přeměněna na byty. Do-
prava v parku snadno dostupná MHD. 

DOLEJŠ, Radan
Jak utopit miliony. 
Ekonom 2008, č. 34, s. 50-51, 4 obr. 
Obce utrácejí obrovské sumy z dotací EU na stavbu sporto-
višť. Luxusní sportcentra si na sebe vydělají, měsíční členství 
v nich vyjde na tisíce korun. 

HÖGER, Kerstin
Campus und Stadt - eine neue urbane Realität. 
Univerzitní kampus a město - nová urbánní realita. 
Garten + Landschaft 2008, č. 8, s. 11-15, 5 fot., 4 pl., res. 
angl. 
Univerzitní kampus na okraji města, kampus typu VTP, kam-
pus ve vnitřním městě typu Harvard, kampus jako miniaturní 
město. Výhody a nevýhody jednotlivých typů. 

JIŘIČNÁ, Eva – VÁGNER, Petr
Univerzitní centrum. Zlín. 
Architekt 2008, č. 10, s. 46-51, 7 obr., 1 sit., 3 půd., 1 řez, 
angl. res. 
Areál Kongresového a univerzitního centra tvoří 2 objekty 
segmentového tvaru - rektorát a univerzitní knihovna s vnitř-
ním atriem a 2 prosklennými komunikačními věžemi mezi 
objekty. 
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KOHLER, Martin – PIETSCH, Jürgen
Campus als Kulturlandschaft. 
Univerzitní kampus jako kulturní krajina. 
Garten + Landschaft 2008, č. 8, s. 8-10, 2 fot., 1 mp, res. angl. 
Moderní univerzitní areál představuje v rámci holistické kon-
cepce kreativního města jádro rozvoje vědy, komerce a kultu-
ry, vytvářené propojeným souborem nemovitostí. 

KOPŘIVA, Miloš
Stavby pro sport. Praha a její sportovní zařízení pro ne-
organizovanou veřejnost. 
Architekt 2008, č. 8, s. 73-74, 1 tab., 1 obr. 
Defi cit českých měst co do sportovní vybavenosti pro veřej-
nost je varující. Příkladem je i Brno, které má zpracováno 
odborné vyhodnocení sportovní vybavenosti města. V Praze 
přežívá zájem o stavby vrcholového sportu. 

KOTALÍK, T. Jiří
Klementinum: labyrint knihoven a ráj vzdělanosti. Kle-
mentinum a jeho stručný architektonický vývoj. 
Architekt 2008, č. 8, s. 24-25
Areál Klementina je spjat v Čechách především s působením 
jezuitského řádu. Po jeho zrušení zde byly umístěny různé 
instituce. Roku 1923 bylo rozhodnuto umístit zde Národní 
knihovnu. Rekonstrukce za provozu 12 let. 

KULHÁNEK, František
Architektura v souladu s přírodou. 
Stavitel 2008, č. 10, s. 37-40, 4 obr., 1 půd., 2 řezy
Projekt „Kongresové a sportovně rekreační centrum Janské 
Lázně“ - nyní název Hotel Omnia. Víceúčelová hala pro spor-
tovní i společenské účely, pokoje jsou na jih, na sever jsou 
obslužné prostory. 

MÁŠOVÁ, Hana
Být eko je v módě. 
Ekonom 2008, č. 32, s. 50-52, 5 obr. 
V České republice je 8535 ubytovacích zařízení. Z toho je
9 ekologických. Získání ekoznámky je nutné si zaplatit. Poři-
zovací poplatky se pohybují mezi pěti a deseti tisíci koruna-
mi. Co musí splnit ekologický hotel. 

MAUKŠ, Igor
V Brně ožívá projekt Akademického náměstí. 
The Academic Square Project Revived in Brno. 
ASB 2008, č. 9, s. 22-23, 3 obr., angl. res. 
Ožívá projekt Akademického náměstí v Brně. Vítězi soutěže 
jsou architekti Kuba a Pilař. Výstavba bude po etapách. Nej-
dříve se vybudují podzemní prostory a střední část společ-
ných prostor a objekt FaVU. 

NACHTMANNOVÁ, Iva
Archa Nenačovice - učebnice úspor. 
The Archa in Nenačovice - a Textbook of Saving. 
ASB 2008, č. 9, s. 48-52, 9 obr., angl. res. 
Archa je nevelká přístavba k budově zrekonstruovaného kra-
vína. Slouží jako společenský prostor a kaple pro bohoslužby. 
Architekt Aleš Brotánek. Bylo použito co nejvíce místních 
recyklovatelných materiálů. 

NACHTMANNOVÁ, Iva
Stadion s balíkem bonusů. 
A Stadium with a Package of Bonuses. 
ASB 2008, č. 9, s. 26-27, 2 obr., angl. res. 
Rekonstrukce všesportovního stadionu v Hradci Králové 
na areál volného času. Sport pro všechny věkové kategorie 
a komerční využití. Obdélníkový stadion pro 10 000 diváků, 
zastřešení lehkou konstrukcí. 

OBENAUS, Milan
Nové sídlo ÚOHS. Brno. 
Architekt 2008, č. 10, s. 52-55, 5 obr., 1 sit., 3 pohl. 
1. etapa rekonstrukce historické budovy, 2. etapa přístavba 
budovy - nakonec novostavba. Objekt v Brně je dnes ozdo-
bou vnitrobloku, kolem je zástavba novorenesančních nájem-
ních domů. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Hotel do hor zn. celoročně. 
Stavitel 2008, č. 10, s. 40
Hotel Omnia v Janských Lázních splňuje vyšší komfort uby-
tování i doprovodné služby. Proto si výhradně neříká jen ho-
tel, ale Kongresové a sportovně rekreační centrum. Hotel se 
označuje za designový. 

SEIFERT, Melanie
Sehstücke. Umbau und Erweiterung des Franz-Marc-
Museums in Kochel am See. 
Výhledy do krajiny. Přestavba a rozšíření Muzea Franze Mar-
ze v Kochel am See. 
Baumeister 2008, č. 8, s. 48-57, čet. fot., 2 řezy, 3 půd. 
Přestavba muzea ve Švýcarsku. Inspirace pohybem, klidem 
a oddechem v horách. Vyhlídka do horské krajiny přes obrov-
ské okno z místnosti zvlášť k tomu účelu navržené. 

SKALICKÝ, Alexandr
Revitalizace pivovaru 2100. 
Architekt 2008, č. 10, s. 34-39, 8 obr., 3 pohl., 3 půd., angl. res. 
Budovy bývalého pivovaru jsou jen obtížně využitelné. Sta-
vebně hodnotné jsou pouze sklepy a jižní průčelí. Návrh vy-
užití areálu pro nové občanské centrum s vybaveností, která 
městu dnes chybí. 

SUSKE, Petr
Rekreační a sportovní komplex „Park Holiday“ v Praze-
Benicích. 
ERA 2008, č. 4, s. 110-112, 4 obr., 1 půd., 1 řez, angl. res. 
Architektonický koncept areálu volně respektuje tradiční for-
mu místní zástavby. Stavební program zahrnuje hotel, kon-
gresové centrum, restaurace a bary, soubor „krásy a zdraví“ 
a volnočasový soubor. 

VELIČKOVÁ Markéta – VELIČKA, Petr
Nový městský park „Hirundo“, Cheb. 
New municipal Park „Hirundo“, Cheb. 
Stavba 2008, č. 4, s. 66-67, 2 obr., 1 pl., angl. res. 
Řešení parku vychází z potřeb obyvatel města. Má být vhod-
ným doplňkem sídliště a okolních školských zařízení. Místo 
je určeno ke hrám dětí dvou věkových kategorií i k poklidné-
mu posezení. 
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WINTER, Jaroslav
Obecní muzeum? Na webu žádný problém. 
Moderní obec 2008, č. 8, s. 18, obr. 
E-muzeum obce Senorady bylo oceněno prvním místem v ji-
homoravském a druhým v celostátním kole soutěže Zlatý erb 
o nejlepší elektronickou aplikaci. 

ZÖCH, Peter
Neubau für die Universität Mozarteum Salzburg. 
Novostavba pro Univerzitu Mozarteum v Salcburku. 
Garten + Landschaft 2008, č. 8, s. 24-26, 5 fot., res. angl. 
Univerzita Mozarteum v Salcburgu, která se postupně vyvi-
nula z hudební školy založené v roce 1841, dnes vzdělává
1 500 studentů múzických umění z celého světa. 

19. REKREACE A VOLNÝ ČAS

Standpunkt I Prof. Dipl.-Ing. Johann Eisele zum Thema 
„Umnutzung“. 
Stanovisko I architekta k tématu „změna využití“. 
DBZ 2008, č. 8, s. 22-23, 1 fot. 
Se změnami účelu využití staveb nejsou v SRN dobré zku-
šenosti. Kostel sv. Petra ve Frankfurtu, který byl přebudován 
na využití odpovídající duchovním a kulturním potřebám 
mládeže, je spíše výjimkou. 

Streetball im Hauptschiff Jugend-Kultur-Kirche St. Pe-
ter, Frankfurt am Main. 
Streetball v hlavní lodi kostela sv. Petra Jugend-Kultur-Kirche 
ve Frankfurtu nad Mohanem. 
DBZ 2008, č. 8, s. 34-39, 10 fot., 2 řezy, 2 půd. 
Zvenčí je kostel téměř beze změn. Hlavní a postranní loď 
byly spojeny do jednoho prostoru. Na vnitřních stěnách kon-
trast potrubí vzduchotechniky a příčíníků osvětlení na pozadí 
oken z barevného skla aj. 

BOHÁČKOVÁ, Yvona
Stavby pro sport. Recept na úspěch – letní olympijské hry 
2012 v Londýně. 
Architekt 2008, č. 8, s. 70-72, 9 obr. 
Využití a přizpůsobení existujících sportovišť. Hlavním tě-
žištěm bude Olympijský park v nejzanedbanější části města. 
Olympijská vesnice bude po LOH přeměněna na byty. Do-
prava v parku snadno dostupná MHD. 

ČERVENÝ, Jan – VÍZKOVÁ, Eva
Sítenské údolí v Kladně. 
Sítná Valley in Kladno. 
Stavba 2008, č. 4, s. 52-57, 8 obr., 1 sit., angl. res. 
Využití údolí uvnitř města v přírodní podobě. Široká páteřní 
cesta je dostupná i pro vozíčkáře, travnaté hřiště je zachová-
no, byl obnoven dětský areál. Cesta je osvětlena, delší a bez-
pečnější využití parku. 

DOLEJŠ, Radan
Jak utopit miliony. 
Ekonom 2008, č. 34, s. 50-51, 4 obr. 
Obce utrácejí obrovské sumy z dotací EU na stavbu sporto-
višť. Luxusní sportcentra si na sebe vydělají, měsíční členství 
v nich vyjde na tisíce korun. 

FINGEROVÁ, Radmila
Zahraničí - zdroj poučení a inspirace. 
Stavba 2008, č. 4, s. 76-77, 3 obr. 
Central Park v New Yorku a Olympijský park v Pekingu. 
Vznikly s cílem zlepšit kvalitu života rychle se rozrůstajících 
velkoměst. Mohou být pro nás inspirací a pomoci při navrho-
vání nových parků. 

HEGER, Vladimír
Česká brána je otevřená. 
Veř. správa 2008, č. 17, s. 18-19, 3 fot. 
Spolupráce měst a obcí vedoucí k efektivnímu rozvoji ces-
tovního ruchu se stává samozřejmostí. Příkladem může být 
projekt spojený s labskou lodní dopravou. 

HELLEROVÁ, Alena
Model zaměstnanosti cestovního ruchu v České republice. 
Zprav. ČSÚ 2008, č. 7/8, s. 196-201, 5 tab., gr. 
Hlavní charakteristiky zaměstnanosti v cestovním ruchu. 
Mezinárodní srovnání. Podrobnější charakteristiky: struktura 
podle věku a pohlaví, vzdělanosti, postavení v zaměstnání, 
státní příslušnosti. 

JANOŠÍK, Radek – TOUFAR, Václav – ZEMEN, Luboš
Stavební úpravy zahrady a stavba dětského hřiště v Hra-
dební ulici, Český Krumlov. 
Landscaping of Garden and Construction of Playground on 
Hradební Street, Český Krumlov. 
Stavba 2008, č. 4, s. 48-49, 3 obr., 1 sit., angl. res. 
Zahrada s hřištěm se nachází vně linie městského opevnění. 
Místo mezi městskými hradbami a řekou v této lokalitě vní-
máme jako nezastavitelné území určené k rekreaci. Záměrem 
bylo vyvolat dojem nahodilosti. 

JOBA, Pavel
Novostavba zázemí zahradníků a rekonstrukce dětského 
hřiště. 
New Construction of the Gardener‘s Facilities and Recon-
struction of Playground. 
Stavba 2008, č. 4, s. 50-51, 3 obr., 1 sit., angl. res. 
Novostavba nahradila nevyhovující objekty pro zahradníky. 
Rekonstrukce hřiště obsahovala rozšíření plochy hřiště, jeho 
nový povrch, doplnění herních prvků, osvětlení, terénní úpra-
vy a hřiště pro míčové hry. 

KOPŘIVA, Miloš
Stavby pro sport. Praha a její sportovní zařízení pro ne-
organizovanou veřejnost. 
Architekt 2008, č. 8, s. 73-74, 1 tab., 1 obr. 
Defi cit českých měst co do sportovní vybavenosti pro veřej-
nost je varující. Příkladem je i Brno, které má zpracováno 
odborné vyhodnocení sportovní vybavenosti města. V Praze 
přežívá zájem o stavby vrcholového sportu. 
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KULHÁNEK, František
Architektura v souladu s přírodou. 
Stavitel 2008, č. 10, s. 37-40, 4 obr., 1 půd., 2 řezy
Projekt „Kongresové a sportovně rekreační centrum Janské 
Lázně“ - nyní název Hotel Omnia. Víceúčelová hala pro spor-
tovní i společenské účely, pokoje jsou na jih, na sever jsou 
obslužné prostory. 

NACHTMANNOVÁ, Iva
Stadion s balíkem bonusů. 
A Stadium with a Package of Bonuses. 
ASB 2008, č. 9, s. 26-27, 2 obr., angl. res. 
Rekonstrukce všesportovního stadionu v Hradci Králové 
na areál volného času. Sport pro všechny věkové kategorie 
a komerční využití. Obdélníkový stadion pro 10 000 diváků, 
zastřešení lehkou konstrukcí. 

RYŠAVÝ, Ivan
SROP není ROP: Tušení souvislostí. 
Moderní obec 2008, č. 8, s. 20, 2 obr. 
SROP v Mělníku významně pomohl uhradit proměnu tamní-
ho autobusového nádraží. Na břehu Vltavy v Nelahozevsi byl 
vybudován z peněz SROP areál zaměřený na vodní turistiku 
s přístavem, restaurací a ubytováním. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Hotel do hor zn. celoročně. 
Stavitel 2008, č. 10, s. 40
Hotel Omnia v Janských Lázních splňuje vyšší komfort uby-
tování i doprovodné služby. Proto si výhradně neříká jen ho-
tel, ale Kongresové a sportovně rekreační centrum. Hotel se 
označuje za designový. 

SUSKE, Petr
Rekreační a sportovní komplex „Park Holiday“ v Praze-
Benicích. 
ERA 2008, č. 4, s. 110-112, 4 obr., 1 půd., 1 řez, angl. res. 
Architektonický koncept areálu volně respektuje tradiční for-
mu místní zástavby. Stavební program zahrnuje hotel, kon-
gresové centrum, restaurace a bary, soubor „krásy a zdraví“ 
a volnočasový soubor. 

20. ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

Mezinárodní konference „Historické zahrady Kroměříž 2008“. 
Zpr. památ. péče 2008, č. 4, s. 327-328
Pojetí historické zahrady jako specifi ckého uměleckého díla, 
principy ochrany historických zahrad před ohrožením přírodní-
mi i specifi ckými procesy, souhrn závěrů referátů z konference. 

ČERVENÝ, Jan – VÍZKOVÁ, Eva
Sítenské údolí v Kladně. 
Sítná Valley in Kladno. 
Stavba 2008, č. 4, s. 52-57, 8 obr., 1 sit., angl. res. 
Využití údolí uvnitř města v přírodní podobě. Široká páteřní 
cesta je dostupná i pro vozíčkáře, travnaté hřiště je zachová-
no, byl obnoven dětský areál. Cesta je osvětlena, delší a bez-
pečnější využití parku. 

DRBAL, Karel
Počátky objevování jeskynních systémů. Chýnovské jes-
kyně. 
Ochr. přír. 2008, č. 4, s. 38-39, 1 fot., pl., 1 obr. 
Příběh historie Chýnovské jeskyně v jižních Čechách nedale-
ko Tábora při příležitosti 145. výročí od jejího objevení. 

FINGEROVÁ, Radmila
Zahraničí - zdroj poučení a inspirace. 
Stavba 2008, č. 4, s. 76-77, 3 obr. 
Central Park v New Yorku a Olympijský park v Pekingu. 
Vznikly s cílem zlepšit kvalitu života rychle se rozrůstajících 
velkoměst. Mohou být pro nás inspirací a pomoci při navrho-
vání nových parků. 

GABRIEL, Vladimír
Rekultivace skládky Dolní Počernice - lokalita „V pískov-
ně“. 
Reclamation on the Dumps in Dolní Počernice. 
Stavba 2008, č. 4, s. 62-65, 10 obr., angl. res. 
Motivem parku jsou tzv. duny (zatravněné vyvýšeniny). 
Na nejvyšší v centru parku byla umístěna rozhledna. Je navr-
žena soustava štěrkových jezírek. Park je v sousedství přírod-
ní rezervace V pískovně. 

HOŠKOVÁ, Kateřina a kol. 
Ve městě jako na venkově. 
Veronica 2008, č. 5, s. 13-16, 4 fot. 
Současnost zahrádkářských kolonií v Brně, jejich funkce 
pěstitelská a relaxační v blízkosti přírody, výpovědi a názory 
zahrádkářů včetně výhledu do budoucnosti. 

JANOŠÍK, Radek – TOUFAR, Václav – ZEMEN, Luboš
Stavební úpravy zahrady a stavba dětského hřiště v Hra-
dební ulici, Český Krumlov. 
Landscaping of Garden and Construction of Playground on 
Hradební Street, Český Krumlov. 
Stavba 2008, č. 4, s. 48-49, 3 obr., 1 sit., angl. res. 
Zahrada s hřištěm se nachází vně linie městského opevnění. 
Místo mezi městskými hradbami a řekou v této lokalitě vní-
máme jako nezastavitelné území určené k rekreaci. Záměrem 
bylo vyvolat dojem nahodilosti. 

JIRÁNEK, Tomáš – LEHMANN, Marek
Rehabilitace Centrálního lázeňského parku v Poděbradech. 
Central Spa Park in Poděbrady. 
Stavba 2008, č. 4, s. 25-31, 12 obr., 1 sit., angl. res. 
Cílem rehabilitace parku je respektovat dobu jeho vzniku 
a zároveň ho zasadit do současnosti. Umístění v centru města 
plní i pobytovou a komunikační funkci. Z kompozičního hle-
diska se dělí na tři části. 

JIRÁNEK, Tomáš – PRUDÍK, David a kol. 
Zámecký park v Ctěnicích. 
Chateau Park in Ctěnice. 
Stavba 2008, č. 4, s. 68-71, 5 obr., 1 sit., angl. res. 
Park je rozdělen potokem na francouzskou a anglickou zahra-
du. Francouzská je na rovině s jabloňovou alejí. V anglické je 
zámek a vodní příkop. Park v parku představuje zahradnictví 
a dům Zmije. 
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JOBA, Pavel
Novostavba zázemí zahradníků a rekonstrukce dětského 
hřiště. 
New Construction of the Gardener‘s Facilities and Recon-
struction of Playground. 
Stavba 2008, č. 4, s. 50-51, 3 obr., 1 sit., angl. res. 
Novostavba nahradila nevyhovující objekty pro zahradníky. 
Rekonstrukce hřiště obsahovala rozšíření plochy hřiště, jeho 
nový povrch, doplnění herních prvků, osvětlení, terénní úpra-
vy a hřiště pro míčové hry. 

JUST, Tomáš
Renaturace a revitalizace vodních toků. Nástroj ekologic-
ky orientované protipovodňové ochrany. 
Veř. správa 2008, č. 19, příl., s. I-V, 4 fot. 
Přínosy renaturací a revitalizací, jejich využívání, usměr-
ňování a podpora. Opatření na přechodu mezi renaturacemi 
a revitalizacemi. Revitalizace upravených vodních toků. 

KRÝŽOVÁ, Eva – RENÉOVÁ, Markéta – SCHNEIDE-
ROVÁ, Veronika (ed. )
Hodnocení a výhledy stavu životního prostředí (zprávy 
mezinárodních organizací a závěry mezinárodních kon-
ferencí v r. 2007). 
Praha, Ministerstvo životního prostředí 2008. 47 s., tab., fot., 
kartogr., obr., mp., gr., edice Planeta
Souhrny hodnotících zpráv o problematice životního prostře-
dí, stav a trendy ve vývoji životního prostředí vypracovaných 
organizacemi OECD, UNEP a EEA, uvedení závěrů z konfe-
rence „Životní prostředí pro Evropu“ v Bělehradě. 
SPK 6089

KŘESADLOVÁ, Lenka
Konference „Co ohrožuje historické zahrady“. 
Zpr. památ. péče 2008, č. 4, s. 327
Zpráva z mezinárodní konference v Kroměříži o historických 
zahradách, parcích a kulturní krajině, jejich status, právní 
ochrana a péče, zkušenosti s ochranou zahrad v zahraničí. 

KUČOVÁ, Věra
Kulturní krajina a krajinné památkové zóny v České repub-
lice v kontextu světového kulturního a přírodního dědictví. 
Zpr. památ. péče 2008, č. 4, s. 295-301, 10 fot. 
Rozvaha nad postupy v ochraně kulturní krajiny v ČR v kon-
textu mezinárodní typologie, nutnost spolupráce oborů pa-
mátkové péče a ochrany přírody pro včasná stanoviska při 
řešení ohrožených hodnot. 

KUŠÍKOVÁ, Adriána
Ochrana prírody vo vojenských obvodoch. 
Enviromagazín 2008, č. 3, s. 24-25, 4 obr., 1 tab. 
Změny v systému vojenské bezpečnosti v Evropě způsobují 
i změny vojenských území a jejich využívání. Srovnání vo-
jenských obvodů v Polsku, České republice a na Slovensku 
– rozloha státu, počet vojenských obvodů a jejich výměra. 

MLEJNEK, Roman – OUHRABKA, Vratislav – RŮŽIČ-
KA, Vlastimil
Poseidon - mimořádný objev. 
Ochr. přír. 2008, č. 4, s. 16-19, 4 fot. 
Objevení rozsáhlého podzemního systému v centrální části 
Teplických skal - Poseidonu, historie jeho objevování a cha-
rakteristika systému, včetně pestré mozaiky biotopů. 

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Šumava krásná, ale málo dostupná. 
Moderní obec 2008, č. 8, s. 24-25, 3 obr. 
Starostové, kteří se zasazovali o vznik Národního parku Šu-
mava, jsou dnes zklamaní. Region, jenž svůj rozvoj zakládá 
na turistice, svírá mnoho zákazů a omezení. 

OUHRABKA, Vratislav
Péče o zpřístupněné jeskyně. 
Ochr. přír. 2008, č. 4, s. 6-7, 2 fot. 
Zpřístupňování jeskyní a péče o údržbu návštěvnických tras 
jsou spojeny s jejich šetrnou prezentací, modernizací a nápra-
vou chyb z minulosti s cílem dosáhnout jejich přirozeného 
stavu. 

PATA, Luboš
Náměstíčko Kafkova - Wuchterlova, Praha 6-Dejvice. 
Kafkova - Wuchterlova little Square. 
Stavba 2008, č. 4, s. 38-41, 6 obr., 1 sit., angl. res. 
Náměstí s podzemními garážemi, s vodní kaskádou s 6 stupni 
o rozměru 5x48 metrů, s dřevěnými lávkami, řadou stromů, 
zelenými záhony a třemi koni. Náměstí stále nemá název, ale 
pěkně funguje a hlavně žije. 

SANITRÁR, Andrej
Národné parky – ochrana biodiverzity v praxi. 
Enviromagazín 2008, č. 3, s. 8-9, 2 obr., 1 tab. 
Co je biodiverzita - její defi nice. Zaměření strategických cílů 
ochrany biodiverzity. Zřízení a popis národních parků Slo-
venské republiky: Tatranský, Nízké Tatry, Pieninský, Malá 
Fatra, Velká Fatra, Poloniny a Muránska planina. 

SENDLER, Zdenek – BABKA, Václav
Park na nábřeží v Praze 1. 
Park on the Embankment. 
Stavba 2008, č. 4, s. 44-47, 6 obr., 1 sit., angl. res. 
Park je rozdělen na vnější a vnitřní, klidovou plochu s pro-
gramem. Vnitřní má 3 provozně oddělené části: dětská a po-
lyfunkční hřiště, objekt pro správce a veřejné WC. Vnější je 
pro venčení psů, brusle či kola. 

SENDLER, Zdenek – KVĚT, Radko – BABKA, Václav
Obnova parku na Slovanském náměstí v Brně-Králově 
Poli. 
Reconstruction of the Park on Slovanské náměstí in Brno-
Královo Pole. 
Stavba 2008, č. 4, s. 32-35, 7 obr., angl. res. 
Park má zavlažovací trávníky, nový mobiliář, herní zařízení 
pro děti a nové místo pro pořádání akcí. Horní terasa a spodní 
travnatá plocha. Mezi nimi je objekt s technickým zázemím. 
Lipová alej po obvodu. 
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SCHEGK, Ingrid
Scalalogie – Treppen als gebaute Topografi e. 
Scalalogie (nauka o schodech) - schody jako vystavěná to-
pografi e. 
Garten + Landschaft 2008, č. 9, s. 28-31, 8 fot. 1 tab., res. angl. 
Schody jako výzva pro projektanty. Ideální rozměry schodů 
pro pohodlná schodiště. Schody a terasy jako důležité prvky 
kulturní krajiny. 

STEGNER, Peter
Innenhof der US-Botschaft in Berlin. 
Vnitřní dvůr vyslanectví USA v Berlíně. 
Garten + Landschaft 2008, č. 9, s. 20-21, 2 fot., 1 pohl., res. 
angl. 
Návrh rozsáhlého vnitřního dvora dlážděného kombinací 
žuly, pískovce a křemence. Vlastní budova má ozeleněné fa-
sády, střechu a vnitřní zahradu v pátém patře. 

ŠIMEK, Pavel – KOVÁŘ, Martin
Centrální park Jižní svahy, Zlín. 
A central Park for the Jižní svahy Housing Estate in Zlín. 
Stavba 2008, č. 4, s. 58-61, 3 obr., 2 půd., 1 pl., angl. res. 
Park Jižní svahy je spojnicí mezi sídlištěm a krajinou. Etapy 
realizace: Kozlův žleb, dětské hřiště, sportoviště a cyklostez-
ka, Parková krajina, tzv. Pohádkový les. Poslední etapa „vni-
troblok“ má brzy začít. 

ŠTEFKA, Leoš
Zranitelná krajina Moravského krasu. 
Ochr. přír. 2008, č. 4, s. 8-9, 3 fot. 
Krasová území z pohledu speleologického výzkumu, ochrany 
krajiny před negativním dopadem zemědělství, těžby a od-
padních vod, možnosti využívání CHKO k rekreaci. 

TRÜPPER, Tonio
Brücken und Stege auf den Königswiesen Schleswig. 
Můstky pro pěší a chodníky na Královských loukách 
ve Šleswiku. 
Garten + Landschaft 2008, č. 9, s. 36-37, 4 fot., 1 řez, res. angl. 
Pět nových můstků a síť chodníků, které představují výraz-
ný prvek nového městského parku na královských loukách 
na řece Schlei, slouží k procházkám ve volné přírodě. 

TURANCOVÁ, Miriam
Zelené tapisérie města. 
Green Urban Tapestries. 
ASB 2008, č. 9, s. 94-96, 6 obr., angl. res. 
Nejen ve Francii, ale i jinde, se rozšiřují tzv. živé (zelené) 
fasády. Jsou založeny na hydroponickém principu, přispívají 
k ozdravování vzduchu, působí proti hluku a zvyšují výměry 
ploch veřejné zeleně. 

VELIČKOVÁ Markéta – VELIČKA, Petr
Nový městský park „Hirundo“, Cheb. 
New municipal Park „Hirundo“, Cheb. 
Stavba 2008, č. 4, s. 66-67, 2 obr., 1 pl., angl. res. 
Řešení parku vychází z potřeb obyvatel města. Má být vhod-
ným doplňkem sídliště a okolních školských zařízení. Místo 
je určeno ke hrám dětí dvou věkových kategorií i k poklidné-
mu posezení. 

VYBÍRAL, Stanislav
Javoříčské jeskyně. 
Ochr. přír. 2008, č. 4, s. 2-5, 5 fot., mp. 
Zpráva o historii a současném stavu speleologického výzku-
mu v Javoříčském krasu, popis objevených jeskyní, zimování 
netopýrů, ohrožení krasového území zamýšleným otevřením 
lomu na těžbu vápence. 

21. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE,
   HYGIENA MĚSTA

351. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 383/2001 Sb., 
o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění pozdějších 
předpisů. 
Sb. zákonů 2008, č. 114

383. Zákon, kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o od-
padech a o změně některých dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 283/1991 Sb., o Policii 
České republiky, ve znění pozdějších předpisů, a zákon
č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozem-
ních komunikacích a o změně zákona č. 168/1999 Sb., 
o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem 
vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění poz-
dějších předpisů. 
Sb. zákonů 2008, č. 124

L´urbanisme durable, un second souffl e pour l´ANRU?
Chytí Národní agentura pro obnovu měst (ANRU) s udržitel-
ným rozvojem měst druhý dech?
Urbanisme 2008, č. 362, s. 28-29, 1 fot. 
Střídání ministrů pro rozvoj a jmenování nového ředitele 
ANRU jakoby předznamenává začátek nového období ob-
novy měst. Lze očekávat posilování kooperace mezi obcemi 
a pokračování obnovy. 

GABRIEL, Vladimír
Rekultivace skládky Dolní Počernice – lokalita „V pís-
kovně“. 
Reclamation on the Dumps in Dolní Počernice. 
Stavba 2008, č. 4, s. 62-65, 10 obr., angl. res. 
Motivem parku jsou tzv. duny (zatravněné vyvýšeniny). 
Na nejvyšší v centru parku byla umístěna rozhledna. Je navr-
žena soustava štěrkových jezírek. Park je v sousedství přírod-
ní rezervace V pískovně. 

HORSKÝ, Jiří
Bosou nohou po trávníku. Jiří Horský hovoří s Petrem 
Suskem. 
ERA 2008, č. 4, s. 60-62, 3 obr., angl. res. 
Rozhovor s architektem P. Suskem představuje jednoho 
z českých průkopníků tzv. ekologické architektury. Tématem 
je ekologie, udržitelnost, ekologický urbanismus, uspořádání 
městské struktury, životní styl. 
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JUST, Tomáš
Ekologické rybníky. 
Veř. správa 2008, č. 19, příl., s. V-VIII, 5 fot. 
Problematika výstavby nebo obnovy malých vodních nádr-
ží, které mají plnit krajinné a ekologické funkce. Nejedná se 
o nádrže k dočišťování nebo čištění odpadních vod. 

KRATOCHVÍL, Petr
(Neúplný) pokus o historii udržitelné architektury v čes-
kých zemích. 
ERA 2008, č. 4, s. 50-53, 12 obr., angl. res. 
Trvale udržitelný rozvoj a architektura. Průkopníci ekologicky 
promyšlené architektury - 30. a 40. léta 20. století. Ukázka ně-
kolika zřetelných tendencí, které vykazuje současná tvorba. 

KREJČOVÁ, Barbora
Průkopníci ekologické architektury. 
ERA 2008, č. 4, s. 54-59, 12 obr., angl. res. 
Vývoj ekologické architektury a její dva proudy. Romantizují-
cí trend - budování bydlení v zeleni příměstské krajiny. Tech-
nicistní trend - zajistit přiměřené bydlení pomocí techniky. 

KUŠÍKOVÁ, Adriána
Ochrana prírody vo vojenských obvodoch. 
Enviromagazín 2008, č. 3, s. 24-25, 4 obr., 1 tab. 
Změny v systému vojenské bezpečnosti v Evropě způsobují 
i změny vojenských území a jejich využívání. Srovnání vo-
jenských obvodů v Polsku, České republice a na Slovensku 
- rozloha státu, počet vojenských obvodů a jejich výměra. 

MACEK, Lubomír – ŠVEC, Ladislav (ed. )
Nakládání s vodami v urbanizovaných povodích. Sborník 
příspěvků z konference. 
Praha, Vodohospodářská aliance 2008. 158 s., tab., gr., mp., 
fot., obr. 
Soubor 17 příspěvků z odborné konference 17.–18. září 2008 
na Konopišti o ekonomických, ekologických, technických 
a právních aspektech hospodaření s dešťovými vodami v ur-
banizovaných povodích. 
14 459

MAIXNER, Tomáš
Rušivé světlo alias „světelné znečištění“. 1. část. 
Moderní obec 2008, č. 8, s. 30, obr. 
O světelném znečištění se hovoří stále častěji. Jeho defi nice 
je nekvalifi kovaná a chybná. Není šťastné řešit rušivé světlo 
zákony a vyhláškami, existuje totiž dost technických předpi-
sů a norem. 

MARŠÁK, Jan
Nová právní úprava fungování integrovaného registru 
znečišťování a integrovaného systému plnění ohlašova-
cích povinností. 2. část. 
EIA 2008, č. 4, s. 13-14, angl. res. 
Druhá část prezentuje zejména obsah prováděcího předpi-
su k zákonu tzn. nařízení vlády č. 145/2008 Sb., které bylo 
připraveno na základě zmocnění v § 3 odst. 1 písm. a) a b) 
zákona č. 25/2008 Sb. 

MÁŠOVÁ, Hana
Být eko je v módě. 
Ekonom 2008, č. 32, s. 50-52, 5 obr. 
V ČR je 8535 ubytovacích zařízení. Z toho je 9 ekologických. 
Získání ekoznámky je nutné si zaplatit. Pořizovací poplatky 
se pohybují mezi pěti a deseti tisíci korunami. Co musí splnit 
ekologický hotel. 

NEWTON, Rita
What is inclusive design?
Co je to inkluzivní design?
Green Places 2008, č. 48, s. 24-27, 10 obr. 
Projekt „inkluzivní design“ je v současnosti využíván v Britá-
nii. Vytváří produkty a bezbariérová místa, která jsou snadno 
využitelná pro všechny, nehledě na věk, zdatnost, zdravotní 
stav či jiné okolnosti. 

NIETSCHEOVÁ, Jaroslava
Malá úvaha k přípravě velké novely vodního zákona. 
Vod. hospod. 2008, č. 8, s. 287-288
Otázka nakládání s odpadními vodami z malých komunál-
ních zdrojů (žump), nutnost zapracování této problematiky 
do novely vodního zákona. 

OLBRICHOVÁ, Alice
Vaše odpadky, naše radost. 
Ekonom 2008, č. 32, s. 42-45, 3 obr. 
Svaz měst a obcí ve Strategii nakládání s odpady v ČR uvádí, 
že v republice je 162 skládek. Na nich končí 75 % komunál-
ního odpadu, 10 % putuje do spaloven. Zbytek se daří využít 
jako druhotné suroviny. 

TRÜPPER, Tonio
Brücken und Stege auf den Königswiesen Schleswig. 
Můstky pro pěší a chodníky na Královských loukách 
ve Šleswiku. 
Garten + Landschaft 2008, č. 9, s. 36-37, 4 fot., 1 řez, res. 
angl. 
Pět nových můstků a síť chodníků, které představují výraz-
ný prvek nového městského parku na královských loukách 
na řece Schlei, slouží k procházkám ve volné přírodě. 

VYKYDAL, Miroslav
Obnova vodovodů a kanalizací - (ne)udržitelný proces. 
Vod. hospod. 2008, č. 10, s. 345-347, gr. 
Problematika udržitelnosti vodovodů a kanalizací, zajiště-
ní adekvátního rozsahu obnovy a udržení cen vody, dotace 
v rámci operačního programu životní prostředí. 
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22. VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM
   PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

MARŠÁK, Jan
Nová právní úprava fungování integrovaného registru 
znečišťování a integrovaného systému plnění ohlašova-
cích povinností. 2. část. 
EIA 2008, č. 4, s. 13-14, angl. res. 
Druhá část prezentuje zejména obsah prováděcího předpi-
su k zákonu tzn. nařízení vlády č. 145/2008 Sb., které bylo 
připraveno na základě zmocnění v § 3 odst. 1 písm. a) a b) 
zákona č. 25/2008 Sb. 

WINTER, Jaroslav
Obecní muzeum? Na webu žádný problém. 
Moderní obec 2008, č. 8, s. 18, obr. 
E-muzeum obce Senorady bylo oceněno prvním místem v ji-
homoravském a druhým v celostátním kole soutěže Zlatý erb 
o nejlepší elektronickou aplikaci. 

23. RŮZNÉ

Audit názvosloví státní správy ČR v souvislosti s nadchá-
zejícím předsednictvím ČR v Radě EU. 
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj, Odbor evropských zá-
ležitostí 2008. Přeruš. s. 
Jednotná terminologie státní správy vytvořená pro češtinu, 
angličtinu, francouzštinu a němčinu k zajištění kvalitní ci-
zojazyčné komunikace a zjednodušení a zkvalitnění práce 
překladatelů. 
14 463

Česká komora architektů. Ročenka 2008. 
Praha, Česká komora architektů 2008. 175 s. 
Obecně o České komoře architektů, XV. valná hromada s vý-
roční zprávou za období od dubna 2007 do března 2008, slo-
žení orgánů ČKA, seznam autorizovaných osob. 
SPK 6087

HEGER, Vladimír
Slovník se bude nadále rozšiřovat. 
Veř. správa 2008, č. 19, s. 12, 1 fot. 
Základní představa o Slovníku nejčastěji používaných pojmů 
ve veřejné správě, jeho cíle a fi lozofi e. Slovník obsahuje vý-
klad 1673 pojmů s odkazy na právní předpisy a jiné zdroje. 

HEGER, Vladimír
Slovník umožní zlepšení komunikace. Vzdělávání samo-
správy. 
Veř. správa 2008, č. 18, s. 11, 1 fot. 
MV ČR a IMS Praha dokončili projekt Slovníku nejčastěji 
používaných pojmů ve veřejné správě. Jedná se o otevřený 
informační zdroj, do něhož může přispívat každý uživatel. 

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE
V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly 
bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z ob-
lasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služ-
by (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční 
služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny. 
Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v internetové 
podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou zpracová-
vány všechny, články z odebíraných českých a zahraničních 
periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících te-
matických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

 1.  Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
 2.  Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.  Společenskovědní východiska územního plánování
 4.  Přírodovědní východiska územního plánování
 5.  Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.  Územní plánování měst
 7.  Územní plánování částí měst
 8.  Venkovská sídla
 9.  Mezinárodní programy a spolupráce
10.  Vodní hospodářství
11.  Regionální politika a regionální rozvoj
12.  Kulturní hodnoty města
13.  Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.  Bydlení
15.  Průmysl, výroba, sklady
16.  Doprava
17.  Technická infrastruktura, energetika
18.  Občanské vybavení a služby
19.  Rekreace a volný čas
20.  Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.  Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.  Výpočetní technika v územním plánování, 
  informační systémy
23.  Různé
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ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Geografi cký časopis (Slovensko)
Green Places (Velká Británie)
Habitat Debate (OSN -Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN) 
Revue Urbanisme (Francie)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

Poskytování služeb knihovny
studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR:

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit 
také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy, zprávy 
a elektronické zdroje) jsou vystaveny na této internetové ad-
rese: www. uur. cz

Další informace:
PhDr.  Lenka Ježková – tel. 542 423 125
nebo v knihovně pí Dosedlová – tel. 542 423 112

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2008

ČESKÁ PERIODIKA

Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografi e
Domov
Doprava
EIA – IPPC - SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociální studia
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavební právo
Stavební právo Bulletin
Stavba
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství 
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada - park - krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče
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